



Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

Setor de Compras, Licitações e Patrimônio

ADM. 2017/2020

1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO (PRESENCIAL) nº 11/2018

EDITAL nº 37/2018

PROCESSO nº 19/2018

TIPO: Menor Preço Por Item

DATA E HORÁRIO DE ENTREGA DOS ENVELOPES: dia 22/05/2018 às 09h00.

LOCAL: Seção de Protocolo da Prefeitura Municipal.

DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 22/05/2018 às 09h10min.

LOCAL: Sala de Reunião da Prefeitura Municipal.

ÒRGÃO(S) REQUISITANTE(S): Secretaria Municipal de Infraestrutura.

O **MUNICÍPIO DE JOANÓPOLIS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 45.290.418/0001-19, com sede à Rua Francisco Wohlers, nº 170, Centro, Joanópolis, Estado de São Paulo, CEP 12.980 – 000, neste ato representado pelo **PREGOEIRO**, Sr. **WELLINGTON APARECIDO DA CUNHA**, usando a competência delegada no **Decreto Municipal nº 2191 de 23 de Abril de 2008** e **Portaria Municipal nº 06 de 12 de janeiro de 2018**, torna público o **1º (PRIMEIRO) TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL** que passa a ser parte integrante do mesmo, que passam a vigorar com a seguinte redação:

1 – DA ALTERAÇÃO DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1.1 – Altera a ordem dos itens, conforme inserção no sistema e planilha eletrônica, dar – se – á da seguinte forma:

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNID.	QTDE ESTIMADA ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Pedra, tipo bica corrida.	m3	500	R\$ 89,23	R\$ 44.615,00
02	Pedra, tipo britada tipo nº 01.	M3	500	R\$ 90,80	R\$ 45.400,00
03	Pedra, tipo britada tipo nº 02.	m3	500	R\$ 94,11	R\$ 47.055,00
04	Pedra, tipo rachão	m3	700	R\$ 98,17	R\$ 68.719,00
05	Pedrisco limpo	m3	600	R\$ 101,81	R\$ 61.086,00
06	Pó de Pedra	m3	700	R\$ 102,09	R\$ 71.463,00
07	Cascalho, para ser utilizado em estradas de terra.	m3	1.000	R\$ 81,11	R\$ 81.110,00
08	Massa Asfáltica (CBUQ)	TON.	600	R\$ 376,66	R\$ 225.996,00
09	Massa Asfáltica em sacos de 25kg	TON	30	R\$ 21,00	R\$ 630,00
10	Pedra portuguesa, utilizada para pavimentação de calçadas, praças e demais espaços públicos.	m2	30	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
11	Poste moído; tipo cascalho	m3	700	R\$ 14,00	R\$ 9.800,00
12	Areia Fina - lavada, respeitando-se a granulometria indicada, as areias deverão estar isentas de impurezas, matérias orgânicas, torrões de argila ou minerais friáveis e outras impurezas óleos e graxas.	m3	100	R\$132,06	R\$13.206,00
13	Areia Grossa - lavada, respeitando-se a granulometria indicada, as areias deverão estar isentas de impurezas, matérias orgânicas, torrões de argila ou minerais friáveis e outras impurezas óleos e graxas. Referência: Areia tipo Jacaréi.	m3	200	R\$ 126,63	R\$ 25.326,00
14	Cimento Portland CP II F-32 – Composto, embalagem em sacos de papel reforçado, pesando no mínimo 50 Kg, especificação de acordo com a NBR 11578.	saco	300	R\$ 25,22	R\$ 7.566,00
15	Cimento Cola Interior, (argamassa) tipo ACI, embalagem em sacos contendo no mínimo 20Kg, especificação de acordo com a NBR	saco	150	R\$ 11,78	R\$ 1.767,00

Rua Francisco Wohlers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 45.290.418/0001-19

PABX: (011) 4888 - 9200 – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

E-mail: licitacao@joanopolis.sp.gov.br – SITE: www.joanopolis.sp.gov.br



Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

Setor de Compras, Licitações e Patrimônio

ADM. 2017/2020

14081/2004.					
16	Cal hidratada CH II – cal liga para argamassa, na forma de pó fino composto de hidróxidos de cálcio e magnésio e óxido de magnésio, com teor de gás carbônico igual ou menor que 5%, sem limites para os teores de óxidos não hidratados, embalados em sacos contendo no mínimo 20 Kg, constar data de fabricação, e especificação de acordo com a NBR 7175.	saco	150	R\$ 10,25	R\$ 1.537,50
17	Bloquete de concreto*, tipo sextavado de 25x25x08cm.	Un.	10.000	R\$ 2,89	R\$ 28.900,00
18	Bloco vazado de concreto**, simples, para alvenaria, tipo estrutural de 19x19x39cm.	Un.	4.000	R\$ 3,24	R\$ 12.960,00
19	Tubo de concreto de 0,30m de diâmetro x 1,00m de comprimento, conforme NBR 8890.	Un.	200	R\$ 44,74	R\$ 8.948,00
20	Tubo de concreto de 0,40m de diâmetro x 1,00m de comprimento, conforme NBR 8890.	Un.	200	R\$ 58,02	R\$ 11.604,00
21	Tubo de concreto de 0,40m de diâmetro x 1,50m de comprimento, conforme NBR 8890.	Un.	200	R\$ 91,00	R\$ 18.200,00
22	Tubo de concreto de 0,50m de diâmetro x 1,50 m de comprimento, conforme NBR 8890.	Un.	200	R\$ 172,50	R\$ 34.500
23	Tubo de concreto de 0,80m de diâmetro x 1,00 m de comprimento, conforme NBR 8890.	Un.	200	R\$ 241,87	R\$ 48.374,00
24	Tubo de concreto de 1 m de diâmetro x 1,00 m de comprimento, conforme NBR 8890.	Un.	200	R\$ 295,64	R\$ 59.128,66
25	Tubo de concreto de 0,60m de diâmetro x 1,00 m de comprimento, conforme NBR 8890.	Un.	200	R\$ 134,43	R\$ 26.886,00
26	Canaleta de concreto de 0,30m de diâmetro x 1,00m de comprimento, conforme NBR 8890.	Un.	200	R\$ 25,05	R\$ 5.010,00
27	Guia de concreto - padrão PMSP, nas medidas: 100 x 30 x 15 x 13cm	Un.	150	R\$ 81,26	R\$ 12.189,00
28	Guia Chapéu de Concreto/Boca de Lobo - tipo PMSP, nas medidas 120 x 30 x 15 x 13 cm.	Un.	100	R\$ 36,87	R\$ 3.687,00
29	Aduela de concreto armado pré moldado de 1,00 metro (alt) x 2,00 metros (larg) x 1,00 metro (comp) para tráfego pesado, classe TB 45, para aterro de até 3M, mais carga rodoviária, que atenda NBR vigente.	Un.	50	R\$ 2.220,00	R\$ 111.000,00
30	Aduela de concreto armado pré moldado de 2,00 metros (alt) x 2,00 metros (larg) x 1,00 metro (comp) para tráfego pesado, classe TB 45, para aterro de até 3M, mais carga rodoviária, que atenda NBR vigente.	Un.	50	R\$ 2.850,00	R\$ 142.500,00
31	Aduela de concreto armado pré moldado de 3,50 metros (alt) x 2,50 metros (larg) x 1,00 metro (comp) para tráfego pesado, classe TB 45, para aterro de até 3M, mais carga rodoviária, que atenda NBR vigente.	Un.	30	R\$ 3.250,00	R\$ 97.500,00
32	Aduela de concreto armado pré moldado de 4,00 metros (alt) x 2,00 metros (larg) x 1,00 metro (comp) para tráfego pesado, classe TB 45, para aterro de até 3M, mais carga rodoviária, que atenda NBR vigente.	Un.	30	R\$ 5.200,00	R\$ 156.000,00
33	Tinta esmalte sintético standard, para PINTURA de superfícies internas e externas de FERRO, ALUMÍNIO, GALVANIZADOS e MADEIRA, de fácil aplicação, alta resistência às intempéries, ótima secagem e acabamento acetinado, cores diversas, galão com no mínimo 3,6 litros, conforme ABNT/NBRs 11702 e 15494.	galão	30	R\$ 91,65	R\$ 2.749,50

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 45.290.418/0001-19

PABX: (011) 4888 - 9200 – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

E-mail: licitacao@joanopolis.sp.gov.br – SITE: www.joanopolis.sp.gov.br



Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

Setor de Compras, Licitações e Patrimônio

ADM. 2017/2020

34	Tinta latex standard, PVA, fosca, PARA PAREDE, uso interno e externo, cores diversas, lata com no mínimo 18 litros, conforme ABNT/NBRs 13245; 14942 e 15079.	lata	30	R\$ 274,70	R\$ 8.241,00
35	Tinta latex acrílica, semi brilho, PARA PAREDE, uso interno e externo, com resistência ao intemperismo e fungos (mofo), cores diversas, lata com no mínimo 18 litros, conforme ABNT/NBRs 13245; 14942 e 15079.	lata	30	R\$ 353,80	R\$ 10.614,00
36	Tinta acrílica premium, acabamento fosco, PARA PISO, interior e exterior, resistente ao tráfego, cores diversas, lata com no mínimo 18 litros, fabricada de acordo com as especificações das ABNT/NBRs 11702; 15079 e 14942.	lata	30	R\$ 244,47	R\$ 7.334,10
37	Tinta à base de resina acrílica PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE VIAS URBANAS, resistência à abrasão, água, calor e ao intemperismo, cores diversas, (branco, amarelo, vermelho, preto e azul), balde com no mínimo 18 litros. Deve atender a ABNT/NBR 11862 "Tintas acrílicas para sinalização definitiva à base de resina acrílica" e todas as normas complementares (NBR 5830, 5839, 5844, 12027,12029, 12030, 12031, 12032, 12033, 12034, 12036, 12037, 12038, 12039, 12040, 12394). A tinta deve ser embalada em recipientes metálicos, cilíndricos, possuindo tampa removível com diâmetro igual ao da embalagem.	balde	80	R\$ 357,50	R\$ 28.600,00
38	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO UNIPOLAR DE 10A/ 15A/ E 25A. / Disjuntor termomagnético unipolar, em caixa moldada, cor preto, dimensões intercambiáveis com os existentes no mercado, corrente nominal 10 amperes, conforme ABNT/NBR 5361, padrão NEMA, com certificado do INMETRO.	Un.	100	R\$ 15,84	R\$ 1.583,75
39	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO UNIPOLAR DE 50 A. / Disjuntor termomagnético unipolar, em caixa moldada, cor preto, dimensões intercambiáveis com os existentes no mercado, corrente nominal 50 amperes, conforme ABNT/NBR 5361, padrão NEMA, com certificado do INMETRO.	Un.	30	R\$ 20,70	R\$ 620,92
40	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO UNIPOLAR DE 100 A. / Disjuntor termomagnético unipolar, em caixa moldada, cor preto, dimensões intercambiáveis com os existentes no mercado, corrente nominal 100 amperes, conforme ABNT/NBR 5361, padrão NEMA, com certificado do INMETRO.	Un.	30	R\$ 31,32	R\$ 939,45
41	Reator 250 Watts, modelo: vapor de sódio, com certificado do INMETRO.	Un.	50	R\$ 76,22	R\$ 3.811,20
42	Reator de vapor metálico, uso externo para luminárias E40 3,4 A.	Un.	200	R\$ 73,73	R\$ 14.745,00
43	Lâmpada 250 Watts, modelo: vapor de sódio, com certificado do INMETRO.	Un.	50	R\$ 45,00	R\$ 2.249,90
44	Reator 100 Watts, modelo: vapor de sódio, com certificado do INMETRO.	Un.	200	R\$ 55,50	R\$ 11.100,00
45	Lâmpada 100 Watts, modelo: vapor de sódio, com certificado do INMETRO.	Un.	200	R\$ 34,60	R\$ 6.920,00
46	Reator 70 Watts, modelo: vapor de sódio, com certificado do INMETRO.	Un.	100	R\$ 55,66	R\$ 5.566,00
47	Lâmpada 70 Watts, modelo: vapor de sódio, com certificado do INMETRO.	Un.	100	R\$ 34,85	R\$ 3.485,00

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 45.290.418/0001-19

PABX: (011) 4888 - 9200 – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

E-mail: licitacao@joanopolis.sp.gov.br – SITE: www.joanopolis.sp.gov.br



Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

Setor de Compras, Licitações e Patrimônio

ADM. 2017/2020

48	Lâmpada de led 12 Watts	Un.	100	R\$ 21,40	R\$ 2.140,00
49	Alça pré-formado, modelo: aço, com certificado do INMETRO.	Un.	50	R\$ 15,50	R\$ 775,00
50	Cabo P.P. 2.5 m.m, modelo: Especial, com certificado do INMETRO.	Un.	50	R\$ 89,39	R\$ 4.469,50
51	Conector Cunha, modelo: cunha, com certificado do INMETRO.	Un.	100	R\$ 11,25	R\$ 1.125,00
52	Rele fotoelétrico, modelo: N.F., com certificado do INMETRO.	Un.	50	R\$ 39,83	R\$ 1.991,50
53	Base para Rele fotoelétrico, modelo: N.F., com certificado do INMETRO.	Un.	50	R\$ 15,70	R\$ 785,00
54	Luminária Integrada para iluminação pública 100 – 150 Watts, de acordo com as especificações NTC 810038, NBR 15129:2004.	Un.	60	R\$ 345,00	R\$ 20.700,00
55	Luminária Integrada para iluminação pública 250 Watts, de acordo com as especificações NTC 810038, NBR 15129:2004.	Un.	60	R\$ 395,00	R\$ 23.700,00
56	Luminária vapor metálico 400 Watts, de acordo com as especificações E40 6.000 K, cor: branca fria.	Un.	100	R\$ 257,50	R\$ 25.750,00
57	Braço metálico de aço galvanizado 3m 1X ¼"	Un.	400	R\$ 235,00	R\$ 94.000,00
58	Abraçadeira B2 para braço	Un.	800	R\$ 29,25	R\$ 23.400,00
59	Parafusos: 200 mm X ½"	Un.	800	R\$ 15,15	R\$ 12.120,00
60	Arruela: 200 mm X ½"	Un.	800	R\$ 2,68	R\$ 2.140,00
61	Porca: 200 mm X ½"	Un.	800	R\$ 2,70	R\$ 2.160,00
62	Cabo PP: 3X1,5 mm	M.	1.000	R\$ 2,95	R\$ 2.950,00
63	Alça Pré formada para cabo: 25mm	Un.	300	R\$ 9,34	R\$ 2.802,00
64	Fita Isolante: Rolo 3 metros.	Un.	100	R\$ 5,75	R\$ 575,00
65	Chave de comando de grupo 2x60 A	Un.	6	R\$ 550,75	R\$ 3.304,50
66	Canaleta de concreto de 0,40m de diâmetro x 1,00m de comprimento, conforme NBR 8890.	Un.	200	R\$ 32,85	R\$ 6.569,33
67	Rele Fotoelétrico N.A para Chave Magnética	Un.	100	R\$ 46,80	R\$ 4.680,00
				VALOR TOTAL	R\$ 1.829.009,81

Observações: Todas as especificações técnicas prescritas neste **ANEXO** são **mínimas** a serem atendidas, ou seja, as licitantes **poderão** ofertar produtos com especificações superiores e/ou com outros acessórios não exigíveis neste instrumento.

2 – DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS ITENS E CONDIÇÕES

2.1 – Os demais itens e condições do edital da presente licitação, **não sofrem alterações**, sendo por RATIFICADOS.

3 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 – É para conhecimento de todos é expedido o presente adendo ao edital, sendo **PUBLICADO** em **RESUMO** no Quadro de Avisos da Municipalidade e no sítio eletrônico da Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis (www.joanopolis.sp.gov.br).

Joanópolis, 10 de maio de 2018.

Wellington Aparecido da Cunha
PREGOEIRO